
1

La presente deliberazione viene affissa il 15/04/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 104 del 11/04/2024 del Presidente della Provincia

Oggetto: Modifica e integrazione deliberati presidenziali n.53/2015 e n.75/2019 aventi ad oggetto:

“Fatturazione elettronica-Nomina referente e costituzione Uffici deputati alla ricezione

delle fatturazioni elettroniche e relativa registrazione sull’IPA –Comunicazione Codice

Univoco Ufficio (C.U.U.) ai fornitori”-

L'anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese aprile alle ore 18:00 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. di integrare e modificare i propri deliberati n.53 del 24.03.2015 e successivo n.75 del 15.11.2019, aventi
ad oggetto:”Fatturazione elettronica-Nomina referente e costituzione Uffici deputati alla ricezione delle
fatturazioni elettroniche e relativa registrazione sull’IPA –Comunicazione codice univoco ufficio
(C.U.U.) ai fornitori”, e pertanto aggiornare e integrare l’elenco dei Codici Univoci Uffici e dei relativi
Referenti preposti al ricevimento delle fatture elettroniche destinate all’Ente Provincia di Benevento;

2. di dare atto che :

- l’ufficio fatturazione Centrale della Provincia di Benevento ha il codice univoco legato al
Servizio Bilancio Uscite e quindi UFTCR2,

- i responsabili per la fatturazione associata agli altri codici univoci sono i Dirigenti pro-tempore
dei settori, tra l’altro anche titolari dei correlati centri di costo individuati nelle piattaforme
digitali di contrattazione;

3. di individuare ai fini della registrazione su IPA degli uffici destinatari di fatturazione elettronica, come
segue:

Codice
Univoco
Ufficio
(C.U.U.)

Codice Fiscale
e Partita IVA

Settori Pec (canale di trasmissione) Referente

UFTCR2 92002770623
Settore 2

Amministrativo
Finanziario

settore3@pec.provincia.benevento.it
Dr.ssa Clarizia
Giovanna

OD4F8C 92002770623
Settore 1

Servizi di Staff
Supporto

fatturazione.elettronica1@pec.provincia.b
enevento.it

Dr.ssa Annarita
D’Arienzo

G6SB8P 92002770623
Settore 3

Risorse Idriche e
Ambiente

settore2@pec.provincia.benevento.it
Arch. Rispoli
Stefania

E8ACOI 92002770623
Settore 4 Viabilità
e Infrastrutture

fatturazione.elettronica1@pec.provincia.b
enevento.it

Dr.ssa Mennitto
Patrizia

S4AFBE 92002770623
Settore 5 Edilizia

Scolastica e
Patrimonio

fatturazione.elettronica2@pec.provincia.b
enevento.it

Dr.ssa Gomma
Gabriella

H6LG62 92002770623

Settore 6
Assetto e Gestione
del Territorio-
Forestazione

fatturazione.elettronica1@pec.provincia.b
enevento.it

Dr. Travaglione
Augusto

4. di dare atto che la presente proposta di deliberazione costituisce attuazione del PIANO PER I
PAGAMENTI EX ART. 40 DECRETO LEGGE 19/2024 (Disposizioni in materia di riduzione dei tempi
di pagamento da parte delle pubbliche amministrazioni), approvato con deliberazione presidenziale n. 97
del 05.04.2024;

5. di pubblicare sul sito internet istituzionale dell’Ente, al fine di darne ampia diffusione, l’elenco
aggiornato e integrato dei Codici Univoci Uffici e dei relativi Referenti preposti al ricevimento delle
fatture elettroniche destinate all’Ente Provincia di Benevento;



3

6. di demandare al Dirigente del Settore 2 - Amministrativo Finanziario - ed al Segretario Generale,
ognuno per quanto di competenza, tutti gli adempimenti successivi derivanti dal presente atto ed in
particolare l’aggiornamento dei dati sul sito www.indicepa.gov.it;

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



4

OGGETTO:

Modifica e integrazione deliberati presidenziali n.53/2015 e

n.75/2019 aventi ad oggetto: “Fatturazione elettronica-Nomina

referente e costituzione Uffici deputati alla ricezione delle

fatturazioni elettroniche e relativa registrazione sull’IPA –

Comunicazione Codice Univoco Ufficio (C.U.U.) ai fornitori”-

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Segretario Generale

PREMESSO che:

- la legge n.244/2007 e s.m.i., art1 commi da 209 a 2014 introduce nell’ordinamento italiano l’obbligo
di fattura elettronica nei confronti della Pubblica Amministrazione;

- il Decreto Ministeriale n.55/2013 individua, per classi di Pubbliche Amministrazioni, la decorrenza
di tale obbligo, specifica le regole tecniche per l’identificazione univoca degli uffici centrali e
periferici delle Amministrazioni destinatarie della fatturazione e impone alle stesse di individuare i
propri uffici deputati alla ricezione di dette fatture;

DATO ATTO che la Provincia di Benevento, in esecuzione di tale obbligo di legge, provvedeva con propri
deliberati n.53 del 24.03.2015 e successivo n.75 del 15.11.2019 ad oggetto:”Fatturazione elettronica-
Nomina referente e costituzione Uffici deputati alla ricezione delle fatturazioni elettroniche e relativa
registrazione sull’IPA –Comunicazione Codice Univoco Ufficio (C.U.U.) ai fornitori”-alla costituzione degli
Uffici deputati alla ricezione delle fatturazioni elettroniche e relativa registrazione sull’IPA e a comunicare il
relativo Codice Univoco Ufficio (C.U.U.) ai fornitori che hanno l’obbligo di utilizzarli in sede di emissione
delle fatture elettroniche da inviare al S.d.I.;

RICHIAMATA la delibera presidenziale n. 97 del 05.04.2024 con la quale è stato approvato il PIANO PER
I PAGAMENTI redatto dal Segretario Generale e dal Responsabile del Servizio Finanziario EX ART. 40
DECRETO LEGGE 19/2024 (Disposizioni in materia di riduzione dei tempi di pagamento da parte delle
pubbliche amministrazioni)

ATTESO CHE tra le attività da intraprendere nel senso di un miglioramento dell’efficienza e della efficacia
dei pagamenti della Provincia di Benevento, di cui al punto n. IV, par.fo 2, vi è anche al punto n. 1 quello
della “verifica dei codici univoci di fatturazione con assegnazione degli stessi al singolo settore ed a preciso
responsabile che ne ha la diretta gestione e che si rapporto con la struttura cui appartiene e con il servizio
Bilancio”;

CONSIDERATO che:

- i dati degli Uffici di Fatturazione elettronica della Provincia di Benevento sono rilevabili anche sul sito
www.indicepa.gov.it;

- occorre aggiornare e integrare i nominativi dei referenti dei vari Settori a seguito della cessazione
dall’incarico presso l’Ente Provincia di diversi Responsabili collocati nel frattempo in quiescenza,



5

nonché della modifica della struttura organizzativa avvenuta con delibera n.94 del 06.04.2023 e
l’individuazione di n.6 settori;

DATO ATTO che :

- l’ufficio fatturazione Centrale della Provincia di Benevento ha il codice univoco legato al Servizio
Bilancio Uscite e quindi UFTCR2,

- i responsabili per la fatturazione associata agli altri codici univoci sono i Dirigenti pro-tempore dei
settori, tra l’altro anche titolari dei correlati centri di costo individuati nelle piattaforme digitali di
contrattazione;

VISTO i nominativi forniti dai Dirigenti dell’Ente, all’uopo interpellati, dei dipendenti destinatari di fatture
elettroniche da registrare su IPA in relazione ai Codici Univoci Ufficio;

ATTESO che al fine della registrazione e aggiornamento sull’IPA, dei dati riferiti ai nominativi dei referenti
e ai Settori e Uffici dell’Ente, si indica il seguente quadro aggiornato e integrato, dei Codici Univoci Uffici
(CUU) e riferimenti per la trasmissione:

Codice
Univoco
Ufficio
(C.U.U.)

Codice Fiscale
e Partita IVA

Settori Pec (canale di trasmissione) Referente

UFTCR2 92002770623
Settore 2

Amministrativo
Finanziario

settore3@pec.provincia.benevento.it
Dr.ssa Clarizia
Giovanna

OD4F8C 92002770623
Settore 1

Servizi di Staff
Supporto

fatturazione.elettronica1@pec.provincia.b
enevento.it

Dr.ssa Annarita
D’Arienzo

G6SB8P 92002770623
Settore 3

Risorse Idriche e
Ambiente

settore2@pec.provincia.benevento.it
Arch. Rispoli
Stefania

E8ACOI 92002770623
Settore 4 Viabilità
e Infrastrutture

fatturazione.elettronica1@pec.provincia.b
enevento.it

Dr.ssa Mennitto
Patrizia

S4AFBE 92002770623
Settore 5 Edilizia

Scolastica e
Patrimonio

fatturazione.elettronica2@pec.provincia.b
enevento.it

Dr.ssa Gomma
Gabriella

H6LG62 92002770623

Settore 6
Assetto e Gestione
del Territorio-
Forestazione

fatturazione.elettronica1@pec.provincia.b
enevento.it

Dr. Travaglione
Augusto

RITENUTO di dover pubblicare sulla home del sito internet istituzionale dell’Ente al fine di darne ampia
diffusione, l’elenco aggiornato e integrato dei Codici Univoci Uffici preposti al ricevimento delle fatture
elettroniche destinate all’Ente Provincia di Benevento e relativi Responsabili;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del
22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014”;



6

 n. 37 del 18.12.2023 di approvazione definitiva del DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi
- Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale.
Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

 n. 38 del 18.12.2023 di approvazione definitiva del Bilancio di Previsione 2024-2026 e i suoi
allegati;

RICHIAMATE pure le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113 e dato atto che è in corso di approvazione il PIAO
2024/2026;

 n. 33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000) -
Anno 2024;

RICHIAMATI i Decreti Presidenziali:

 n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata
Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal
16.11.2020;

 n.170 del 07.12.2023 con il quale la dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata quale Segretario
Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune
di Cautano (BN), classe 1°;

RESI i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Segretario generale ed acquisito il visto di conformità del
dirigente del settore finanziario nonché la regolarità contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

VISTI:

- il D.Lgs. 267/2000;

- lo Statuto Provinciale;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni e considerazioni di cui in premessa che qui si intendono riportate:

8. di integrare e modificare i propri deliberati n.53 del 24.03.2015 e successivo n.75 del 15.11.2019, aventi
ad oggetto:”Fatturazione elettronica-Nomina referente e costituzione Uffici deputati alla ricezione delle
fatturazioni elettroniche e relativa registrazione sull’IPA –Comunicazione codice univoco ufficio
(C.U.U.) ai fornitori”, e pertanto aggiornare e integrare l’elenco dei Codici Univoci Uffici e dei relativi
Referenti preposti al ricevimento delle fatture elettroniche destinate all’Ente Provincia di Benevento;

9. di dare atto che :

- l’ufficio fatturazione Centrale della Provincia di Benevento ha il codice univoco legato al
Servizio Bilancio Uscite e quindi UFTCR2,



7

- i responsabili per la fatturazione associata agli altri codici univoci sono i Dirigenti pro-tempore
dei settori, tra l’altro anche titolari dei correlati centri di costo individuati nelle piattaforme
digitali di contrattazione;

10. di individuare ai fini della registrazione su IPA degli uffici destinatari di fatturazione elettronica,
come segue:

Codice
Univoco
Ufficio
(C.U.U.)

Codice Fiscale
e Partita IVA

Settori Pec (canale di trasmissione) Referente

UFTCR2 92002770623
Settore 2

Amministrativo
Finanziario

settore3@pec.provincia.benevento.it
Dr.ssa Clarizia
Giovanna

OD4F8C 92002770623
Settore 1

Servizi di Staff
Supporto

fatturazione.elettronica1@pec.provincia.b
enevento.it

Dr.ssa Annarita
D’Arienzo

G6SB8P 92002770623
Settore 3

Risorse Idriche e
Ambiente

settore2@pec.provincia.benevento.it
Arch. Rispoli
Stefania

E8ACOI 92002770623
Settore 4 Viabilità
e Infrastrutture

fatturazione.elettronica1@pec.provincia.b
enevento.it

Dr.ssa Mennitto
Patrizia

S4AFBE 92002770623
Settore 5 Edilizia

Scolastica e
Patrimonio

fatturazione.elettronica2@pec.provincia.b
enevento.it

Dr.ssa Gomma
Gabriella

H6LG62 92002770623

Settore 6
Assetto e Gestione
del Territorio-
Forestazione

fatturazione.elettronica1@pec.provincia.b
enevento.it

Dr. Travaglione
Augusto

11. di dare atto che la presente proposta di deliberazione costituisce attuazione del PIANO PER I
PAGAMENTI EX ART. 40 DECRETO LEGGE 19/2024 (Disposizioni in materia di riduzione dei tempi
di pagamento da parte delle pubbliche amministrazioni), approvato con deliberazione presidenziale n. 97
del 05.04.2024;

12. di pubblicare sul sito internet istituzionale dell’Ente, al fine di darne ampia diffusione, l’elenco
aggiornato e integrato dei Codici Univoci Uffici e dei relativi Referenti preposti al ricevimento delle
fatture elettroniche destinate all’Ente Provincia di Benevento;

13. di demandare al Dirigente del Settore 2 - Amministrativo Finanziario - ed al Segretario Generale,
ognuno per quanto di competenza, tutti gli adempimenti successivi derivanti dal presente atto ed in
particolare l’aggiornamento dei dati sul sito www.indicepa.gov.it;

14. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Benevento, lì 11/04/2024



8

Il Responsabile del
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



9

Proposta di Delibera Presidenziale N. 5 del 11/04/2024
Segretario Generale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Segretario Generale esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 11/04/2024

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 11/04/2024

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



10

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 104 del 11/04/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 11/04/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


